B

In locum hospitibus destinatum.

Qui antea agitatus, et instabile vestigium insequens, sive per itinera, sive per navigia, huc nunc intrans, hospes, siste tuos pedes; hic habitare si vis, paratam domum habes. Si vero me quis construxerit interrogas, senex Eulagius, Alexandriae Phariæ summus et bonus sacerdos.

II.

Εἰς Ἰωάννην τὸν Ἐλεήμονα Πάτριαν Ἀλεξανδρείας.

Τύμβε, τίς ἦ πόθεν ἦν, ἔτι παῖσ τίνοσ, ἔργα καὶ ἔδωον
Νεκροῦ, δν ἔνδον ἔχεισ, ἔνεπε, κευθόμενον.
Ὁδτοσ Ἰωάννης, Κύπριοσ γένοσ, υἱὸσ ἐτύχθη
Εὐγενέοσ Στεφανίου· ἦν δὲ νομεὺσ Φαρίησ.
Κτήμασι μὲν πολυόλοβοσ ἔδωον πλέον, ὧν τρέφεσ Κύπριοσ.
Ἐκ πατέροσ πατέρων, ἐξ ὀσίων τε κόνων·
Ἔργα δὲ θέσκελα πάντα λέγειν, ἅπερ ἐν χθονὶ ταῦξεν,
Ὁὐδ' ἐμοῦ ἔστι νόου, οὐδ' ἐτέρων στομάτων.
Πάντα γὰρ ἄνδρα παρήλασ φαινοτάτησ ἀρετῆσ
Δόξαντα κρατέειν ταῖσ ἀρεταῖσ ἐτέρων.
Τοῦ καὶ κάλλεα πάντα, τάπερ πόλισ ἔλλαχεν αὐτῆ,
Εἰσὶ, φιλοφροσύνησ κόσμοσ ἀρείωτατοσ.

In Joannem Eleemosynarium Alexandriae patriarcham.

Tumule, quis, et unde fuerit, enjusnam filius, quamnam opera et opes fuerint mortui, quem intus absconditum habes, enarra. Ille Joannes fuit, Cyprus genere, filius Stephani ingenii; fuit autem pastor Alexandriae Phariæ. Opibus quidem longe ditissimus omnium quos aluit Cyprus, ex patris patribus, et ex honestis laboribus. Opera autem mirabilia dicere, quæ in terra gessit, neque meæ mentis es, neque alterius vocis. Omnem enim hominem superavit præclarissimis virtutibus, quicumque visus est virtutibus cæteros antecellere; et omnia ornamenta, quæ urbs ista obtinuit, sunt benevolentia monumentum stratisimum.

III.

Εἰς τὸν αὐτόν.

Ἄρχοσ Ἰωάννησ Φαρίησ ἀρετῶν ἱερῶν
Ἐνθάδε νῦν μετὰ τέρμα φίλῃ παρὰ πατρίδι κεῖται·
Θνητὸν γὰρ λάχε σῶμα, καὶ εἰ βίον σφθιτον ἔσχη,
Ἄθανάτοσ προήξεισ τε κατὰ χθόνα ρέξεν ἀπέλοιοσ.

In eundem.

Praesul Joannes Alexandriae Phariæ sacerdotibus praestans, hic nunc post curriculum dilectam apud patriam jacet. Mortale enim sortitus est corpus, et si vitam incorruptam habuit, immortalia gesta in terra egit et infinita.

EJUSDEM FRAGMENTUM DOGMATICUM.

Βασιλείου ἐκ τοῦ ἐπιτηγεγραμμένου λόγου πρὸσ τὴν Ἐννεμίου δόξαν, ἧσ Ἀέτιοσ ἤρξατο (a).

Basilii fragmentum scripti contra Eunomii opinionem jam ab Aetio edictam.

(Ang. *Man Script. veter. coll.* t. VII, p. 22.)

Ἐξ ὧν δὲ παρήγαγεν αὐτόσ περὶ τε τῆσ οὐσίασ καὶ τῆσ ἐνεργείασ λογισμῶν σαθρῶν, ὁ λόγοσ ἀπο-

Ab argumentis infirmis ab illo edictis, desubstantia et operationibus, argumentatio similitudinum

(a) Ponitur Basilli editus locus ut intelligatur subsequens Sophronii scholium, quod est ineditum.

demonstrat, vel rigidius dicendo, unum eundemque Filium cum Patre, et substantia et operationibus. Propter naturam, substantia sine operationibus non est, neque operationes sine substantia. Præterea substantiæ idea sine argumento non est, inspicendo substantiam firmant, nam nemo substantiam Dei vidit aliquando, sic eam firmant operationibus.

SCHOLIUM SOPHRONII

Videte convenientiam confirmatam inter hæc per illum: Non plus licet ab operationibus substantiam (nisi eam nihil similem facias, inertem ponendo) quam operationes a substantia earum elementa, disjungere. An ergo, quæcunque operatio substantiæ manifestatio certa sit, quemadmodum hoc peritæ demonstraverunt, quis naturam immobilium dicere potest, quis activitatem inertem concipere potest, cum actuosam manifestationem omnis actus naturalis concipere deberet? Ita quod nunquam affirmari potest, tantum in Christum videtur, ab eo solo firmaretur, id est potius, firmaretur nec esset. Quoniam operationes cum substantiis sunt, necessarium est ergo considerare utrumque, quia per confusionem virtutes quæ erratæ sunt destructæ sunt. Esset enim stultus qui substantiam acciperet et motum illi abnueret.

Α δεικνυσι καὶ κατ' οὐσίαν καὶ κατ' ἐνέργειαν ὅμοιον εἶναι τὸν Υἱὸν τῷ Πατρὶ, μᾶλλον δὲ ἀληθέστερον εἶναι τὸν αὐτὸν· ὅτι γὰρ οὐσία κατὰ φύσιν ἐνεργείας ἀνευ, ὅτι ἐνέργεια χωρὶς οὐσίας κατὰ μέλλον δὲ τὴν οὐσίαν πρὸς πίστωσιν ἔχοντες· οὐσίαν γὰρ οὐ κάποτε τις οἶδε Θεοῦ· διὰ δὲ τῆς ἐνεργείας ὁμοίως τὴν οὐσίαν πιστούμεθα.

ΣΧΟΛΙΟΝ ΣΟΦΡΟΝΙΟΥ.

Ὁρᾷς ὡς ἀλλήλαις ταύτας συνέζευξε, καὶ οὐκ ἔστιν ἐν ἐνεργείας ἀνευ ἑατι θεάσασθαι, ἵνα μὴ πρὸς τὸ μὴ ὂν ἀπονεύσῃ ἐνεργείας ἀμοιροῦσα, οὐδ' εἰ πᾶσαν ἐνέργειαν τῆς ἐνεργούσης αὐτὴν ἐκτὸς φύσεως; Εἰ πᾶσα τοίνυν ἐνέργεια φύσεως τινὲς οὐσιώδης ἐρίζεται κινήσει, ὡς οἱ περὶ ταῦτα δεινοὶ διεκλήφασαν, τοῦ φύσιν τις οἶδ' ὅτε ἀκίνητον, ἢ παντελῶς ἀνεέργητον ἐνέργειαν εὐρηκεν, ὃ φυσικῆς δυνατότης ὑπάρχουσαν κίνησιν; ἵνα ὑπερ οὐδαμῆ καθορᾷται ἢ λέγεσθαι δύναται, τοῦτο ἐπὶ μόνου Χριστοῦ καθορᾷται καὶ λέγεται, μᾶλλον δὲ μὴ καθορᾷμενον λέγεται; ἐπεὶ δὲ τῶν οὐσιῶν ἔστιν ὁμολογουμένη ἡ ἐνέργεια, ἀνάγκη θεωρεῖν σὺν ταῖς οὐσίαις καὶ τῆς ἐνεργείας, ἵνα μὴ κολοβῶμεν ἐν τῇ ἐνώσει τὰ τῶν ἐνωθέντων ἰδιώματα· λῆρος γὰρ ἂν εἴη πλατὺς, εἰσὶν μὲν ὁμολογεῖν, ἀνεέργῃ δὲ λέγειν αὐτὴν.

SPURIA.

SOPHRONII (1) PATRIARCHÆ HIERSOLYMITANI,

DE LABORIBUS, CERTAMINIBUS ET PEREGRINATIONIBUS SS. PETRI ET PAULI.

(Biblioth. Patrum t. V, 1123. — ex Magist. Sac. Palatii.)

Petrus genere fuit Hebræus, habitabat in Gallia C non exasperari contra peccatores eruditur⁶: illique mundi procuratio committitur, et traduntur caelestium thesaurorum claves⁷. Super caetum apostolorum constitutus est; Matthiam sufficit in apostolatam⁸. Non solum miraculorum magnitudine, sed et verborum efficacia, auditores, uxorem habens, ad fidem Christi rapiebat; constituitque 10,000 virorum Ecclesiam. Ananiam et uxorem sola increpatione prosternit. In Lydda Æneam paralyticum sanat⁹. In Joppe Dorcada suscitavit. In Cæsarea Corneliam centurionem cum sua tota familia ad Christum vocat, baptizat, Spiritu sancto implet¹⁰. Linteum videt, ut portam fidei per revelationem aperiat. Ab Herode Agrippa, duabus catenis vincetus, et traditus

¹ Joan. i, 42. ² Matth. xiv, 20. ³ Matth. xvii, 1 seqq. ⁴ Matth. xviii, 22. ⁵ Matth. xvi, 19. ⁶ Act. i, 15, 26. ⁷ Act. ix, 54. ⁸ Act. x, 1 seqq.

NOTÆ

(1) Sophronii vitam habes apud sanctum Hieronymum lib. De scriptoribus eccl. ad finem; nam si auctor hujus opusculi est sanctus Sophronius episcopus Hierosolymitanus, ut ipsa inscriptio præfert, ri-

diculum est sanctum Hieronymum potuisse scribere vitam sancti Sophronii Hierosolymitani episcopi, qui sub Heraclio obiit, anno Domini 636. Est enim aliter Sophronius ille sancti Hieronymi amicus.

quaternionibus militum, carceri mancipatus, sol-
vitur ab angelo⁹. Occasione perfidiæ Simonis Magi,
Syriam discurrit¹⁰, adhuc autem et Pontum, Asiam
et Galatiam, et ubique seminando verbum vitæ,
Romam pervenit. Sidoniæ, Berythi, Bybli, episcopus
ex his, qui eum comitabantur, duos ordinavit: apud
Tripolim Phœnicia, Marcum hospitem suum Antio-
chiæ, Antiaradi, Açadi, Balneis et Petæ, Gazara
et Laodiceæ: Marilianum in Syracusa Sicilia, Bran-
catium Tauronenii: Thianum Cappadocia, An-
cyræ, Galatiæ, ubi et suscitatur mortuum, in Ponto,

A Sinope, Mystico Hellespontis, Conira Paphlagonum,
Claudiopoli, Honoriadis, Nicomedia, Bithynia, Ni-
cææ: et ex prima profectioe sua in Casaream
per Cappadociam et Syriam (tertio jam anno voca-
tionis elapso) rediit Hierosolymam. Deinde rursus
per Antiochiam et Nicomediam ubi Prochorum præ-
fecit in episcopum: tum demum Romam pervenit,
ihique cum Paulo apostolo, tricesimo Neronis anno
passus est. Vide Tertulianum in libro ubi sit, mor-
tis Petri et Pauli mentionem in Annalibus ha-
beri.

⁹ Act. xii, 1 seqq. ¹⁰ Act. viii, 9.

ANNO SECVLI VI INCERTO.

ALEXANDER MONACHUS.

MONITUM.

Quo tempore vixerit iste Alexander, mihi incognitum est. Citatus a Glyca, p. 4. *Annalium*, ubi de
Constantini Magni baptismo agit. Duo exemplaria habuimus: alterum ex Bibliotheca Bavaria, alterum
ab Andrea Schotto, societatis nostræ presbytero, antiquitatis illustrandæ studio, collatum cum
perantiquo codice Cryptæ Ferratæ non proest Tusculo, cui pleræque correctiones in acceptis referimus;
etsi nonnunquam, sed paros et prudenter, conjecturæ istidem aliquid indulsimus. Exstat in bibliotheca
Bavariae liber hoc titulo: *Ἰουλιῶν Βασιλευσῶν χρονικόν* • *Julii Rollucis Chronicum*. Exorditur auctor a
creatione mundi, et usque ad imperium Valentis Chronologiam perrexit. Certe in Valente exemplar desinit,
etsi probabile, non tam auctorem, quam librarium hic fecisse sinit. Hic ergo Julius, quem in Latinam
linguam vertit, sed non edidit, fidissimus studiorum meorum socius et adjutor P. Ferdinandus Crende-
Hus (dabo tamen operam, ne cum mortuo interprete moriatur etiam translatio), aut Alexandrum expila-
vit; aut Alexander Julium; aut uterque tertium, adeo non modo sententiis, sed et verbis passim conve-
niunt. Versio Alexandri mea non est, sed Schotti nostri; licet eam alicubi ad exemplar Bav. et Cryptæ
Ferr. accommodarim.

In Schotti exemplari titulus ita conceptus est: *Τῷ δεισιπλάτῳ Ἀλεξάνδρῳ καὶ μοναχῷ εἰς τὴν εὐρεσιν
τοῦ τιμίου καὶ ζωοποιῦ σταυροῦ. Sanctissimi Alexandri et monachi in inventionem venerandæ et visibilis cru-
cis*. In Bavario additur: *Εὐλόγησον, Πάτερ. Benedic, Pater*. Quod in codicibus manuscriptis animadvertimus
plerumque præsigi hominibus Patrum, et sanctorum historis; hocque vel a librariis factum est benedictionis
et divinæ opis cæpto labori impetrandæ gratia; vel, quod verisimiliter arbitror, ex more publico, quod ho-
milias vel res gestas sanctorum lecturus in Ecclesia, prius benedictionem a sacerdote vel episcopo pete-
ret. Quare plerisque etiam sancti Ephræmi Syri sermonibus hæc verba præposita videmus, quia consue-
tudine receptum erat sermones sancti Ephræmi publice in ecclesiis pronuntiare. Testis sanctus Hierony-
mus, *De viris illustribus*.

In exempl. Cryptæ Ferratæ, vetustate prope consumpto, sic habet titulus: *Ἀλεξάνδρου μοναχοῦ λόγος
ἱστορικὸς περὶ τῆς εὐρέσεως τοῦ τιμίου σταυροῦ, πρὸς τινὰς βασιλεῖς Πατέρας προτραπέντος ὑπ' αὐτῶν.
Ἐν ᾧ ἐστὶ θεολογία ἀληθῆς καὶ περὶ τῆς θείας οἰκονομίας ἀπλανῆς ἑμολογία, καὶ ἐγκώμιον εἰς τὸν τιμίου
σταυρόν. Alexandri monachi oratio historica de inventione venerandæ crucis, ad quosdam sanctos Patres,
quorum cohortatione ad scribendum accesserat; in qua est theologia vera, et de divina dispensatione
sincera confessio, et encomium in venerandam crucem.*

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ
ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΕΥΡΕΣΙΝ
ΤΟΥ ΤΙΜΙΟΥ ΚΑΙ ΖΩΟΠΟΙΟΥ ΣΤΑΥΡΟΥ.

ALEXANDRI MONACHI

DE

VENERANDÆ AC VIVIFICÆ CRUCIS INVENTIONE.

(GRETSER de Cruce, t. II, p. 4.)

Paternæ tuæ sanctitatis jussum non sine gravi A perturbatione accepi. Injuncti enim meæ imbecillitati, historicam quampiam narrationem contexere de inventione vivifici ligni, venerandæ nempe ac modis omnibus honorandæ crucis, in qua Dominus noster Jesus Christus, sponte sua ac voluntate expressus, diaboli tyrannidem dissolvit, et incomprehensibilem in se credentibus salutem est largitus. Hoc itaque mandatum tuum, cum tot modis virumnearum facultatem excedat, vehementer sane metui quidquam hujusmodi operis aggredi. Potius enim aliis, quam mihi hic labor conveniebat, utpote qui nullam ex toto illo disciplinarum orbe partem, nullam omnino ex jugi studio exercitationem sum consecutus: sed vere nihil aliud, quam merus sum idiota, non solum propter sermonis, sed omnis prorsus cognitionis defectum, idque ex diuturnæ inva-

Quantquam autem huic provinciæ me longe esse imparam sciam, metuens tamen inobedientiæ periculum incurrere, solo parendi studio, quod imperas, exsequi conabor, omnia in Deum vestrasque preces referens. Nihil apertè nostrum afferemus (novit enim adhuc sanus, ac penè hesterni in antiquarum rerum cognitione), sed quæcumque ex prisca historia monumentis (qua in re etiam alij ante nos partim bene, partim male elaborarunt) eruere potuimus, quæque ex majorum traditione